УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕЛЕЗНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 июля 2013 года                                        № 80                                           х.Железный

Об утверждении административного положения по администрированию дохода от административных штрафов, налагаемых органами местного самоуправления в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ
Во исполнение Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», от  14 декабря 2006 года № 1144-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципального образования Краснодарского края отдельными Государственными полномочиями по образованию и организации деятельности административных комиссий», от 23 апреля 2013 года № 2715-КЗ «О внесении изменений в Закон Краснодарского края «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» постановляю:
1. Утвердить административное положение по администрированию дохода от административных штрафов, налагаемых органами местного самоуправления в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ, согласно приложению.
2. Специалисту 2 категории общего отдела администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (Абакумова) обнародовать настоящее постановление.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Железного сельского поселения Усть-Лабинского района О.Н.Бородину.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

О.Н.Бородина

Приложение

к постановлению администрации

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 04 июля 2013 года № 80
Административное положение по администрированию дохода от административных штрафов, налагаемых органами местного самоуправления в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ

Настоящее положение разработано в соответствии с нормативно правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, принятыми в целях организации бюджетного процесса. В случае изменения нормативно-правовых актов в бюджетном законодательстве необходимо руководствоваться нормативно-правовыми актами и вносить изменения в настоящее положение.
В административном положении используются следующие термины и определения:

главный администратор неналоговых доходов – департамент имущественных отношений Краснодарского края (далее ДИО КК);

администратор неналоговых доходов – административная комиссия Железного сельского поселения Усть-Лабинского района (далее администратор);

координатор неналоговых доходов - управления по вопросам земельных отношений и учета муниципальной собственности администрации МО Усть-Лабинский район (далее управление).
Положение определяет полномочия администратора дохода поступающего от административных штрафов, налагаемых органами местного самоуправления в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ.
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации административные комиссии осуществляют начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним, взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним, а также в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета.
1. Документы, определяющие полномочия должностных лиц, специалистов за координацию выполнения работ по административным штрафам в Железном сельском поселении Усть-Лабинского района;

1.1. Ответственный за координацию выполнения работ,  проведение контроля за составлением документов и предоставлении их в управление или в ДИО КК, проведение иных работ направленных на организацию в поселении процесса администрирования доходов от административных штрафов назначен распоряжением администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района  от  04.07.2013 года № 42р «О назначении ответственного специалиста  администрации Железного сельского поселения Усть-Лабинского района за ведение и организацию штрафов.
1.2. Должное лицо (имеющее право подписывать финансовые документы) назначается приказом поселения подписывать пакет документов о зачете (уточнении) платежей в бюджет, возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет и оформляется карточка образцов подписей;
2. При рассмотрении дела об административном правонарушении административной комиссией ведется протокол, в котором указываются:
- дата и место заседания;
- наименование и состав административной комиссии;

- содержание рассматриваемого дела;

- сведения о лице, в отношении которого составлен административный протокол;

- объяснения правонарушителя.
3. Рассмотрев дело об административном правонарушении, административные комиссии выносят одно из следующих постановлений по делу:

- о наложении административного взыскания;

- о прекращении производства по делу.

4. Администратор неналоговых доходов (административные комиссии) обязан:

4.1. По мере вынесения постановлений по делам об административных правонарушениях назначенный ответственный специалист должен предоставлять в управление копии постановлений, а также копии документов подтверждающих оплату по административным штрафам;
4.2. Ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять в управление информацию о начисленных и уплаченных суммах неналоговых поступлений по административным штрафам;
4.3. Проводить работу по взысканию задолженности в установленном законодательством порядке;

4.4 Назначенный ответственный специалист составляет пакет документов о зачете (уточнении) платежей в бюджет, возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет;

4.4.1. Уточнение вида и принадлежности платежа - операция по зачислению платежей, поступивших на код «Невыясненные поступления» на уточненные КБК, ОКАТО, ИНН и КПП. В случае зачисления платежа на код невыясненных поступлений администратор направляет пакет документов (2 экземпляра) в адрес управления.
Перечень документов для выполнения операции «уточнение вида и принадлежности платежа»: служебная записка, копия платежного документа (платежное поручение, квитанция ф. ПД-4).
4.4.2. В случае неверно или излишне оплаченных денежных средств администратор направляет пакет документов (2 экземпляра) в адрес управления.
Перечень документов, необходимый для осуществления операции «возврат неверно (излишне) оплаченных денежных средств»:

служебная записка на возврат денежных средств;

заявление плательщика;

первичный документ, на основании которого произведен платеж;

документ, являющийся основанием для возврата денежных средств;

копия паспорта гражданина, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.
4.4.3. В случае зачисления платежа на код невыясненных поступлений или неверно (излишне) оплаченных денежных средств назначенное должное лицо подписывает служебные записки, уведомления об уточнении, зачете денежных средств, заявку о возврате денежных средств подготовленные управлением в 3 экземплярах.
4.5. Осуществлять планирование (прогнозирования) поступлений по административным штрафам и предоставлять в управление или ДИО КК сведения для формирования бюджетной отчетности и аналитической отчетности главного администратора доходов бюджета.

Глава

Железного сельского поселения

Усть-Лабинского района

О.Н.Бородина